108. Καὶ ταῦτα οἱ ἀπὸ τοῦ γένους ὑμῶν ἐπιστάμενοι ἅπαντες γεγενημένα ὑπὸ τοῦ Ἰωνᾶ, καὶ τοῦ Χριστοῦ παρ' ὑμῖν βοῶντος, ὅτι τὸ σημεῖον Ἰωνᾶ δώσει ὑμῖν, προτρεπόμενος ἵνα καὶ μετὰ τὸ ἀναστῆναι αὐτὸν ἀπὸ τῶν νεκρῶν μετανοήσητε ἐφ' οἷς ἐπράξατε κακοῖς, καὶ ὁμοίως Νινευιταῖς προσκλαύσητε τῷ Θεῷ, ὅπως καὶ τὸ ἔθνος καὶ ἡ πόλις ὑμῶν μὴ ἀλῶ καταστραφείσα ὡς καταστράφη· (46) καὶ οὐ μόνον ὁ μετενοήσατε, μαθόντες αὐτὸν ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν, ἀλλ' ὡς προεῖπον, ἀνδρας χειροτονήσαντες ἐκλεκτοὺς, εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ἐπέμφσατε, κηρύσσοντας, ὅτι αἴρεσις τις ἄθεος καὶ ἀνομος ἐγήγερται ἀπὸ Ἰησοῦ τινος Γαλιλαίου πλάνου· ὃν σταυρωσάντων ἡμῶν, οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ κλέψαντες αὐτὸν ἀπὸ

⁷⁴ Jonas iv, 10. ⁷⁵ Vid. n. 17.

(43) Ἐν ἄλλοις τεσσαράκοντα. Apud Septuaginta, quos sequi solet Justinus, tres tantum dies ponuntur, quadraginta vero in Hebræo contextu et apud Aquilam, Symmachum et Theodotionem. Quare cum Justinus tres tantum dies numeret, non mirum si hæc nota apposita fuit, ἐν ἄλλοις τεσσαράκοντα, « Alibi scribitur quadraginta. » In utroque cod. ms. aliquid spatii relictum fuerat post has voces ἐν ἄλλοις, omisso, ut probabile est, verbo γράφεται. In iisdem codicibus mss., itidem ut in editis, legitur τεσσαρακοντατρεῖς. Sed manifestum errorem relinquare nefas fuit.

(44) Σικυῶνα. Mox ὁ σικυῶν εἰ τοῦ σικυῶνος. Langus cæterique σικυῶνα vertunt *hederam*, sed est *area cucumeribus consita*; inde non quadrat ad explicationem additam: ἦν οὐ ὁ σικυῶν κολόκυνθα αἰφνίδιος. Nec quisquam veterum interpretum Jon. iv, 6, ista voce usus est. Recte vero Aquila et Theodotion κικυῶν (κίχι, κοῦχι: Herodot. Hist. II,

A eius prædicasset fore, ut post tres [*al.* quadraginta] dies universi perirent, jejunium omnium prorsus animalium, hominum scilicet et pecudum, cum saccis et vehementi ejulatu, et vera ex cordibus conversione et ab improbitate discessione promulgarunt, certo teneates Deum misericordem et benignum esse in eos omnes qui a nequitia discedunt; ita ut ipse etiam rex civitatis illius ac magnates similiter saccis induti in jejunio et supplicatione permanerent, ac ne urbs ipsarum everteretur impetrarent. Quinetiam cum mæreret Jonas, quod die [quadragesimo] tertio, ut prædicaverat, urbs eversa non fuisset, prudenti consilio Deus hedera illi e terra proferenda, sub qua sedens ab æstu obumbrabatur (erat autem hedera, repentina cucurbita, nec plantata a Jona, nec irrigata, **202** sed subito ad umbram ei ministrandam exorta) eaque rursus alio præcepto exsiccanda; qua ex reangebatur Jonas; inique eum mæcere arguit Deus, quod civitas Ninivitarum eversa non fuisset. « Tu pepercisti, inquit, hederæ, in qua nihil fecisti operæ, neque nutritivisti eam, quæ sub noctem suam prodiit, et sub noctem suam periit; et ego non parcam super Ninive civitate magna, in qua habitant plures quam centum viginti millia hominum, qui nesciunt quid sit inter dexteram suam et sinistram suam, et jumenta multa ⁷⁴? »

108. *Judæos non convertit Christi resurrectio. Sed per totum orbem miserunt qui Christum accusarent.* —Atque hæc quidem cum scirent omnes vestri generis homines a Jona facta esse, cumque Christus apud vos clamaret se signum Jonæ vobis datum, adhortans ut saltem postquam a mortuis resurrexisset, pœnitentiam improbe factorum ageretis, et Ninivitarum exemplo lacrymis Deum flecteretis, ne gens vestra et civitas capta everteretur, quemadmodum eversa est; non modo pœnitentiam non egistis, postquam illum ex mortuis resurrexisse didicistis; sed etiam, ut jam dixi ⁷⁵; delectos homines constituistis, ac per eos in totum orbem terrarum missos prædicastis impiam quam-

D c. 94, Diod. Sic. *Bibl.* I, c. 34), *ricinus*, arbuscula celeriter crescens, sed culmum habens mollem, quo vel leviter læso moritur. Quare haud dubie etiam apud Justinum (idem Credner. l. c. admonuit) κικυῶνα reponendum est. Facile autem K et Σ confundi poterant. ΟΤΤΟ.

(45) *Καὶ τῆς ἄλλης*. Supple οἰκονομίας, nempe ex alio Dei præcepto sive consilio. Quemadmodum enim Deus præceperat hederæ et ascendit super caput Jonæ, sic etiam præcepit vermi et percussit hederam et exaruit. Sylburgius pro τῆς ἄλλης proponit ἀλέης, sive ἀλέας *caloris*, nisi quis malit εἰλης. Langus et Thirlbius legunt καὶ τῆς ἄλλης subaudiendo ἡμέρας.

(46) Incipit apodosis. Quare vocula καὶ fortasse est expungenda; etiam in loco gemello n. 17 omititur. Ast sæpe a Justino usurpatur præter rem. ΟΤΤΟ.

clam et ex legem sectam a plano quodam Jesu Galileo excitatam esse, et cum illum a nobis crucifixum discipuli ex monumento, in quo, reflexus e cruce, depositus fuerat, noctu subriperint, decipi ab illis homines, dum eum ex mortuis resurrexisse et in cœlum ascendisse dicunt. Quinetiam docuisse illum addidistis impia illa et nefanda ac detestabilia facinora, quæ adversus eos, qui illum Christum et doctorem et Filium Dei profitentur, apud omne hominum genus spargitis. Ad hæc capta urbe vestra, et terra vastata pœnitentiam non agitis, sed illum etiam ac omnes, qui in illum credunt, diris devovere audetis. Nos autem nec vos odimus, nec eos qui talem de nobis opinionem a vobis accepere; sed precamur ut, nunc saltem pœnitentiam agentes, misericordiam omnes consequamini a perbenigno et mirum in modum misericorde

109. *Gentium conversio prædicta a Michæa.* — Quod autem gentes nequitie, in qua errantes vivebant, pœnitentiam erant acturæ, postquam ex apostolis doctrinam, quam illi ab ipsis usque Hierosolymis prædicarunt, didicissent; pauca etiam verba ex Michææ, unius ex duodecim, vaticinio recitantem me perferatis velim. Ea sunt hujusmodi: « Et erit in novissimis dierum manifestus mons Domini, præparatus in summo montium, sublimatus ipse super colles; et fluvium ponent in ipso populi, et ambulabunt gentes muliæ, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et in domum Dei Jacob, et ostendent nobis viam ejus, et ambulabimus in semitis ejus; quia de **203** Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit inter populos multos; et arguet gentes fortes usque in longinquum; et concident gladios suos in aratra, et hastas suas in falces, et non sumet gens contra gentem gladium, et non discent ultra belligerare. Et sedebit vir sub vite sua, et sub ficu sua, et non erit qui exterreat; quia os Domini virtutum locutum est; quoniam omnes populi ambulabunt in nomine deorum suorum; nos autem ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in æternum. Et erit in die illa, colligam angustias affectam, et ejectam congregabo, et eam quam affixi, et ponam angustias affectam in residuum, et oppressam in gentem potentem. Et regnabit Dominus super eos in monte Sion ex hoc nunc et usque in sæculum ⁷⁶. »